guendi praeter Codd. auctoritatem. 1) Ita emendavi. Pierreque edd. cum Codd. cum omnium, aliae ex emend. Rigaltii cum hominum praebent. I. Fr. Gronov. in Observ. in Eccles. Scriptt. c. 7. emendat: mirum, cum hominum fama, quae s. i. m. a., o. v. c., sit et negotium daemonum: ab ipsis sqq. — 2) Sic in Codd. scriptum est. vel particula significat etiam, ut saepissime. Inridet quod ethnici calumniatores ipsi in tantum progressi sint, ut iumentorum vel propriam deam, Eponam, consecrarent. Pars edd. vestra vel Hippona, aliae vestra Hippona aliae vestra Epona, aliae vestra vel sua Epona praebent. Vesta vel Epona cj. Iac. Gronov. (cf. Lactant. I, 21.). Ipse olim cj. cum vestra vili Epona, quod hodie displicet. De Epona cf. Tertull. adv. Nat. I, 11. Hartung Rel. d. Röm. II, 154. 3) Codd. habent *devoratis*, sub quo verbo mendum latere interpretes et editores bene intellexerunt. Neque enim puto eam lectionem posse defendi et explicari ex loco Plutarchi de Iside p. 362., ubi traditur, Aegyptios in sacrificiis, quae mensibus Payni et Phaophi peragebant, placentas coquere solitos esse, quae pro insigni asinum vinctum inpressum habuissent. Quare recepi Rigaltii emendationem *decoratis*. Neque enim absurdum est opinari asinos illos Isidis sive Cybeles gerulos aliqua nobiliori stratura cum Isidi fuisse decoratos. V. Apulei. Met. XI, p. 765. ibique Hildebr. et p. 770., et Schmidt in Diss. de Sacerdot. et Sacrif. Aegypt. (Tubing. 1768.) p. 283 sqq. — Edd. pars *devoratis*, pars *decoratis*, aliae *devotatis* habent. 4) Significat Aegyptiorum decs monstrosos et Mithrae imagines. 5) Vett. edd. vobis non magis invitis Codd. — De re adeundi sunt Intt. Iuven. Sat. XV, 9. —

aerimonias metuunt nec Serapidem magis quam strepitus<sup>1)</sup> per pudenda corporis expressos contremescunt. Etiam ille qui de adoratis sacerdotis virilibus adversum nos fabulatur, temptat in nos conferre quae sua sunt. Ista enim impudicitiae eorum forsitan sacra sint, apud quos sexus omnis membris omnibus prostat, apud quos tota impudicitia vocatur urbanitas, qui scortorum licentiae invident, qui medios viros lambunt, libidinoso ore inguinibus inhaerescunt, homines malae linguae etiam si tacerent, quos prius taedescit impudicitiae suae, quam pudescit. Pro nefas! id in se mali facinoris<sup>2)</sup> admittunt, quod nec aetas potest pati mollior nec cogi<sup>3)</sup> servitus durior.

29. Haec et huiusmodi propudia nobis non licet nec audire; etiam pluribus turpe defendere est. Ea enim de castis fingitis et pudicis, quae fieri non crederemus, nisi de vobis probaretis. Nam quod religioni nostrae hominem noxium et crucem eius adscribitis, longe de vicinia veritatis erratis, qui putatis Deum credi aut meruisse noxium aut potuisse terrenum. *Nae*<sup>4)</sup> ille miserabilis, cuius in homine mortali spes omnis innitur; totum enim eius auxilium cum extincto homine finitur. Aegyptii sane<sup>5)</sup> hominem sibi quem colant eligunt; illum unum propitiant, illum de omnibus consulunt, illi victimas caedunt, et ille qui ceteris deus, sibi certe homo est, velit nolit: nec enim conscientiam suam decipit, si fallit alienam. Etiam principibus et regibus, non ut magnis et electis viris, sicut fas est, sed ut *deis*<sup>6)</sup>, turpiter adulatio falsa blanditur, cum et praeclaro viro honor verius et optimo amor dulcius praebeatur. Sic eorum numen vocant<sup>7)</sup>, ad imagines suppliciant, genium, id est daemonem eius, implorant, et est eis tutius per Iovis genium peierare quam regis. Cruces etiam

1) crepitus mg. Urs. et inde aliquot edd. In seqq. pro contremiscunt vet. edd. extremiscunt praebent. Dedi cum Cod. contremescunt. — De re v. Coteler. ad Clement. *Recognit.* V, 20. 2) Pars edd. cum pr. id in se pessimi facinoris praebent. Sed in Codd. mali facinoris extat. 3) sc. ad patiendum. —

4) nec Cod. 5) Aegyptii Saitae cj. Iac. Gronov. praeter necessitatem. De re v. Porphy. *περὶ Ἀποχῆς* IV, 9. Euseb. *Praep. Evang.* III, 4. 12. Clement. *Homil.* XI, 6. et VI, 23., ubi v. Coteler. 6) de eis Cod. vitiose. 7) Edd. vet. invocant

nec colimus nec optamus. Vos plane qui ligneos deos consecratis, cruces ligneas ut deorum vestrum partes forsitan adoratis. Nam et signa ipsa et cantabra et vexilla castrorum quid aliud quam inauratae cruces sunt et ornatæ? Tropaea vestra victricia non tantum simplicis crucis faciem, verum et adfixi hominis imitantur. Signum sane crucis naturaliter visimus in navi, cum velis tumentibus vehitur, cum expansis palmulis labitur; et cum erigitur iugum, crucis signum est, et cum homo porrectis manibus Deum pura mente veneratur<sup>1)</sup>. Ita signo crucis aut ratio naturalis innititur aut vestra religio formatur.

30. Illum iam velim convenire, qui initiari nos dicit aut credit de caede infantis et sanguine. Putas posse fieri, ut tam molle, tam parvulum corpus fata vulnerum capiat? ut quisquam illum rudem sanguinem novelli et vixdum hominis caedat, fundat, exhauriat? Nemo hoc potest credere, nisi qui possit audere. Vos enim video procreatos filios nunc feris et avibus exponere, nunc adstrangulatos<sup>2)</sup> misero mortis genere elidere: sunt quae in ipsis visceribus medicaminibus epotis<sup>3)</sup> originem futuri nominis extinguant et parricidium faciant antequam pariant. Et haec utique de deorum vestrorum disciplina descendunt. Nam Saturnus filios suos non exposuit, sed voravit. Merito ei<sup>4)</sup> in nonnullis Africae partibus a parentibus infantes immolabantur, blanditiis et osculo comprimente vagitum, ne flebilis hostia immoletur<sup>5)</sup>. Tauris etiam Ponticis<sup>6)</sup> et Aegyptio Busiridi ritus fuit hospites immolare, et Mercurio Gallos<sup>7)</sup> humanas vel inhumanas victimas caedere: Romani Graecum et Graecam, Gallum et Gallam sacrifici<sup>8)</sup>

habent ex Gelenii emendat. prob. Davisio. 1) Repetita sunt haec ex Tertull. Apol. c. 16. et adv. Nat. I, 12. et ex Iust. Mart. Apol. I, 72.

2) adstragutos ed. Bas. mendose. 3) et potis Codd. mendose. 4) merito et Codd. et ed. pr. 5) Cf. Tertull. Apol. c. 9. Plato Polit. p. 315. Hieron. in Esaiam XIII, 46. Sext. Empir. Hypotyp. III, 24. 6) Hygin. Fab. 120. 122. Valer. Flacc. Argon. II, 301. 7) Lucan. I, 144. Lactant. Div. Inst. I, 21. Wopkens et Vonck pro Gallos cj. Gallis. 8) Ita edd. vet. et aliae nonnullae; recte quidem. Sacrifici idem atque sacrificantes. Codd. sacrificii praebent, quem genitivum Davis. necquicquam studet tueri per omissionem voc. „causa“. Cett. editorum pars correxit sacrificio, alii sacrificiis. Iac. Gronov. sacri vice, Vonck et Wopkens cj. in sacrificiis. — De ipsa re v. Liv. XXII, 57.

viventes obruere, hodieque ab ipsis Latiaris Iuppiter homicidio colitur, et quod Saturni filio dignum est, mali et noxii hominis sanguine saginatur <sup>1)</sup>). Ipsum credo docuisse sanguinis foedere <sup>2)</sup> coniurare Catilinam, et Bellonam sacrum <sup>3)</sup> suum haustu humani cruoris imbueri, et comitalem morbum hominis sanguine id est morbo graviore sanare <sup>4)</sup>). Non dissimiles et qui de arena feras devorant inlitas et infectas <sup>5)</sup> cruore vel membris hominis et viscere saginatas. Nobis homicidium nec videre fas nec audire <sup>6)</sup>, tantumque ab humano sanguine cavemus, ut nec edulium pecorum <sup>7)</sup> in cibis sanguinem noverimus.

31. Et de incesto convivio fabulam grandem adversum nos daemonum *coitio* <sup>8)</sup> mentita est, ut gloriam pudicitiae deformis infamiae aversione macularet, ut ante exploratam veritatem homines a nobis terrore infandae opinionis averteret. Sic de isto et tuus Fronto, non ut affirmator testimonium fecit, sed convicium ut orator aspersit. Haec enim potius de vestris gentibus nata sunt. Ius est apud Persas misceri cum matribus <sup>9)</sup>, Aegyptiis et Athenis <sup>10)</sup> cum sororibus legitima connubia, memoriae et traegodiae vestrae incestis gloriantur, quas vos libenter et legitis et auditis: sic et deos <sup>11)</sup> colitis incestos, cum matre, cum filia, cum sorore coniunctos <sup>12)</sup>). Merito igitur incestum penes vos saepe deprehenditur, semper admittitur; etiam nescientes, miseri, potestis in illicita prouere: dum

ibique Intt. 1) Lact. I, 21. Prudent. adv. Symm. I, 397. — 2) Sallust. Catil. c. 22. Flor. IV, 1. 3) h. c. sacratum. cf. Virg. Aen. VI, 484. ibique Serv. Prudent. Perist. XI, 2. servum pro sacrum extat in vett. edd. De Bellonariis cf. supra c. 24. Lactant. I, 21. Horat. Sat. II, 2, 223. Lamprid. Commod. c. 9. (tom. I, p. 497.) Tertull. Apol. c. 9. et ibi Intt. Hartung Relig. d. Röm. II, 154. 4) Lactant. VI, 20. Tertull. Apol. c. 9. Plin. H. N. XXVIII, 1. Arataeus Cappad. IV, 175. Cornel. Cels. de Re Med. III, 23. 5) infectas Cod. teste Hildebr. 6) Lact. Inst. Div. VI, 20. et in Epit. c. 4. 7) Tertull. Apol. c. 9. Euseb. H. E. V, 1. Cf. Steph. Curcellaeum de Esu Sanguinis c. 13. —

8) coitio Codd. contio edd. vett. 9) Tertull. Apol. c. 9. Diog. Laert. IX, §. 83. Lucian. de Sacrif. tom. I, p. 364. Clement. Recogn. IX, 20. 10) Correxerunt quidam Aegyptiis et Atheniensibus vel Aegypti et Athenis. — De re cf. Diod. Sic. I, 27. Paus. Att. c. 7. Muret. V. L. XV, 5. 11) auditis et sic deos habet pars vett. edd. sed praeter Codd. auctoritatem. 12) Cf. Clem. Alex. Protr. p. 8. Tatian. Or. c. Gr. c. 13 et 16. Arnob.